A l r e s p e c t o , c a b e a c o t a r : 

5 . 3 . 1 . 1 . L a s p r e v i s i o n e s c o n v e n c i o n a l e s i n v o c a d a s p o r 

e l r e c u r r e n t e , r e z a n l o s i g u i e n t e : 

SEXTO.- LOS PROMETIENTES VENDEDORES reconocen que 

de los CIENTO TREINTA MIL PESOS MONEDA CORRIENTE 

($130.000.00) que en la fecha entregará EL PROMETIENTE 

COMPRADOR al Banco del Comercio, para los efectos 

previstos en la cláusula cuarta, el Banco del Comercio 

deberá entregar a la firma Financiera de Finca Raíz 

Limitada, representada por su Cerente, señor Manuel de J.

[...]

documento, así como también los gastos de celaduría o 

vigilancia que hasta la fecha de entrega real del inmueble al 

señor Ch[ájvez Matallana se causen en favor de la 

Financiera de Finca Raíz Limitada. Igualmente el Banco del 

Comercio deducirá del primer contado de\l] precio, la 

cantidad de DIECISIETE MIL DOSCIENTOS CINCUENTA 

PESOS MONEDA CORRIENTE ($17.250.oo), que entregará a 

la Financiera de Finca Raíz Limitada, por concepto de 

comisión de venta. 

(...) 

DÉCIMO PRIMERO. LOS PROMETIENTES VENDEDORES se 

obligan para con EL PROMETIENTE COMPRADOR a 

entregar el inmueble libre de toda clase de impuestos hasta

[...]

A l t e n o r d e l a cláusula C U A R T A d e l c o n t r a t o d e 

p r o m e s a q u e e n c o p i a auténtica m i l i t a e n l o s f o l i o s 3 a 7 d e l 

c u a d e r n o p r i n c i p a l , " [ e ] / precio de la compraventa prometida es 

el de QUINIENTOS SETENTA Y CINCO MIL PESOS MONEDA 

CORRIENTE ($5 75.000. oo) que EL PROMETIENTE COMPRADOR 

pagar{á] en la siguiente forma: en la fecha de esta promesa, la 

suma de CIENTO TREINTA MIL PESOS MONEDA CORRIENTE 

($130.000.00); a más tardar el treinta (30) de [e]nero de mil 

novecientos setenta (1970), la suma de SETENTA MIL PESOS 

MONEDA CORRIENTE ($70.000.oo); a más tardar el 30 de [a\hñl 

de mil novecientos setenta (1970) la suma de CIENTO SESENTA 

MIL PESOS MONEDA CORRIENTE ($160.000.oo); y a más tardar 

4 5 S o b r e e l p a r t i c u l a r , c a b e o b s e r v a r q u e e n e l c o n t r a t o d e p r o m e s a d e 
c o m p r a v e n t a a j u s t a d o e n t r e l o s l i t i g a n t e s , s e p r e v i o : "LOS PROMETIENTES

[...]

FRANCISCO JOSÉ CAMACHO AMAYA y/o CRISTINA HERNÁNDEZ DE 
CAMACHO, en los Bancos Central Hipotecario y del Estado de Bogotá (...)" 
(parágrafo d e l a cláusula c u a r t a ) . 

el día treinta (30) de [s]eptiembre de mil novecientos setenta, la 

suma de DOSCIENTOS QUINCE MIL PESOS MONEDA 

CORRIENTE ($215.000.00). E L PROMETIENTE COMPRADOR 

reconocerá a LOS PROMETIENTES VENDEDORES intereses sobre 

saldos pendientes a la tasa del catorce por ciento (14%) anual y 

en la mora al veintiuno por ciento (21%)". 

5 . 1 . 4 . C o t e j a d o s l o s p a g o s e f e c t i v a m e n t e r e a l i z a d o s p o r